２０２３年８月１７日

報道関係各位

東急バス株式会社

株式会社東急トランセ

東急バス株式会社（本社：東京都目黒区、取締役社長：古川 卓）は、同社の１００％子会社である

株式会社東急トランセ（本社：東京都目黒区、取締役社長：古川 卓）を吸収合併することとし、契約

を締結いたしました。本合併の効力発生日は２０２４年４月１日（予定）としており、以降は「東急バ

ス株式会社」として営業をいたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合併の目的

株式会社東急トランセは「従来とは異なった輸送サービスの提供」を目的とし１９９８年に東急バ

ス株式会社の１００％子会社として設立され、小型車両を用いた渋谷～代官山地域を循環する路線

バスをはじめ、東急バス株式会社の路線バスの運行受託、空港高速バス、貸切バス事業にて東急バス

株式会社と一体となった事業展開を行って参りました。

近年バス輸送業界では乗務員の採用環境の悪化と共に、２０２４年４月１日改正予定の「バス運転

者の改善基準告示」により、必要な乗務員数が増加することで人手不足が拡大し現在の輸送力を維持

していく事が困難になることが予想されています。

これらの課題に対応するため、本合併にて組織を一本化することにより乗務員採用活動の強化、及

び柔軟な乗務員配置等のバス輸送運営ならびに事業運営全体の効率化に寄与することを目的として

います。

２．合併の要旨

（１）日程

   合併決議取締役会 ２０２３年 ７月２８日（株式会社東急トランセ）

２０２３年 ７月３１日（東急バス株式会社）

   合併契約締結日 ２０２３年 ７月３１日

   合併効力発生日 ２０２４年 ４月 １日（予定）

   （注）効力発生には予め関係官庁の認可を得る必要がございます。

（２）合併の方式

    東急バス株式会社を存続会社、株式会社東急トランセを消滅会社とする吸収合併となります。

（３）合併対価

    東急バス株式会社の完全子会社の吸収合併であるため、無対価合併となり株式等の割当はござ

いません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はございません。

東急バス株式会社と株式会社東急トランセの合併に関するお知らせ

３．合併当事会社の概要（２０２３年３月３１日現在）

項目 存続会社 消滅会社

商号 東急バス株式会社 株式会社東急トランセ

主な事業内容
自動車運送事業・不動産賃貸業

旅行業法に基づく旅行業

自動車運送事業

運輸業の運行受託

設立年月日 １９９１年 ５月２１日 １９９８年 ４月 ８日

本店所在地 東京都目黒区東山三丁目８番１号 東京都目黒区東山三丁目８番１号

代表者 古川 卓 古川 卓

資本金 １００百万円 ５０百万円

発行済株式数 １４５，０００株 １，０００株

従業員数 １，３６８名 ８３４名

営業所数 １２営業所 ※１ ２営業所

車両数 ８７８両 ※２ ５２両

株主及び

株主比率
東急株式会社 １００％ 東急バス株式会社 １００％

 ※１ 株式会社東急トランセへの管理委託営業所を含みます

 ※２ 株式会社東急トランセへの管理委託車両を含みます

４．合併後の状況

本合併による東急バス株式会社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期に変更

はございません。

５．合併による業績への見通し

東急バス株式会社が１００％子会社を吸収合併するものであり、東急バス株式会社の連結業績へ

の影響はございません。

 以上

【報道関係お問い合わせ先】

東急バス株式会社 経営統括室 企画部【広報担当】

電話：０３－６４１２－０１０９